
�2. srpna
Prázdniny v Telči – Jeroným 
Lešner a Žalman a spol. a Pav-
lína Jíšová na zámku v Tel-
či, 19.30

�3. srpna
Prázdniny v Telči – Poutníci 
a Cop na zámku v Telči, 19.30 
hodin

�4. srpna
Prázdniny v Telči – Druhá 
tráva a Katka Garcia a Stano 
Palúch projekt na zámku v Tel-
či, 19.30 hodin 

�5. srpna
Prázdniny v Telči – Devítka 
a Nezmaři na zámku v Telči, 
19.30 hodin 

�6. srpna
Prázdniny v Telči – Vlasta Re-
dl Každý den jinak na zimním 
stadionu v Telči, 19.30 hodin 
Countrybál se skupinou Duha 
v kulturním sále v Domami-
le, 20.00 
Divadelní představení v podá-
ní ochotníků z Martínkova na 
zámeckém nádvoří v Lesoni-
cích, 20.00
Pivní slavnosti, Horní náměs-
tí, Humpolec, 16.00 – 17.30 
Skaláci, 17.30 – 19.00 Jablkoň, 
19.00 – 21.00 Petr Muk, 21.00 – 
23.00 MIG 21, 23.00 Kyvadlo

�7. srpna
Vystoupení hudebního sou-
boru Ludus Musicus na hradě 
Lipnice nad Sázavou, 16.00 
Prázdniny v Telči – Jarret 
a Glen Hansard na zámku v Tel-
či, 19.30 
Taneční zábava se skupinou 
Špacír na zámeckém nádvoří 
v Lesonicích, 20.00 
Velkoplošná projekce televiz-
ního záznamu inscenace diva-
dla Na provázku Am a Ea v re-
žii B. Polívky, na farním dvoře 
v Horních Dubénkách, 20.00
Pivní slavnosti, Horní náměstí, 
Humpolec, 9.00 – 12.00 Mož-
nost exkurze v technické pa-
mátce Vysočiny – Rodinném 
pivovaru Bernard, 10.00 – 11.30 
Shannon – irská hudba a tanec, 
11.30 – 13.30 Vysočinka, 13.30 
– 16.00 Pořad pro děti – Mi-
chal Nesvadba, 16.00 – 17.30 
Martin Maxa, 17.30 – 20.00 
Bon Jovi Revival Petr Poláček, 
20.00 – 21.45 Mňága a Žďorp, 
21.45 – 22.00 ohňostroj, 22.00 
– 24.00 Rock‘n‘roll band Mar-
cela Woodmana, 00.00 video-
diskotéka 

�8. srpna
Běh Terryho Foxe na náměstí 
v Telči, 10.00 
Koncert  Ludus  Mus icus 
v hradní kapli k oslavě patrona 
hradní kaple svatého Vavřin-
ce na hradě Lipnice nad Sáza-
vou, 13.00 
Prázdniny v Telči – Šany 
a Vlasta Redl na zámku v Tel-
či, 19.30

Pelhř imov/J ih lava/Nové 
Město na Moravě • Necelé 
tři dny strávili cyklisté pe-
lotonu Krásná země na Vy-
sočině. 

Přijeli přes Pelhřimov a Křemeš-
ník do Jihlavy a právě na této tra-
se je přivítal hejtman František Do-
hnal (nez., KDU-ČSL). V Jihlavě 
cyklistickou jízdu na podporu ces-
tovního ruchu doplnil doprovodný 
program, ve kterém účinkoval po-
lenský Big Band a výstava historic-
kých velocipédů, aut a motorek.

Z Jihlavy startovali cyklisté dru-
hý den přes Havlíčkův Brod, Žďár 
nad Sázavou do Nového Města na 
Moravě. Vyprovodil je jihlavský 

primátor a naopak v Novém Měs-
tě přivítal náměstek hejtmana Mi-
loš Vystrčil (ODS).

Třetí den svého pobytu na Vyso-
čině vyjel peloton z Nového Měs-
ta na Moravě a zamířil přes Bys-
třici nad Pernštejnem, Nedvědici 
a Tišnov do Brna. Trasu z Nové-
ho Města na Moravě na hrad Pern-
štejn projel na kole také náměstek 
hejtmana Miloš Vystrčil, který na 
hradě Pernštejně předal cyklisty do 
péče Jihomoravského kraje. 

Krásná země je cyklistické pu-
tování napříč Českou republikou. 
Trasa z Chebu do moravskoslez-
ské Hrčavy vede osmi kraji, mě-
ří 1000 kilometrů a pelotonu za-
bere 22 dní.

Cyklisté jeli Vysočinou tři dny

Pěší trasa okolím Žďáru nad Sázavou

Kulturní tipy

Tip na výlet

Správné znění tajenky zašlete na ad-
resu redakce do 19. srpna. Tři vyloso-
vaní obdrží zajímavé ceny.

Řešení z minulého čísla:
Jedna z pelhřimovských památek je 
gotický kostel svatého Víta, v 18. sto-
letí zbarokizován.

Výherci z minulého čísla P. Koukola, 
Rožná nad Pernštejnem, P. Trávníček, 
Zďár nad Sázavou a K. Horáčková, 
Vladislav získali chromované kulič-
kové pero, kovové pouzdro na navští-
venky a klíčenku Marlow.

7 STRANA | ČERVENEC 2004 Kraj Vysočina KULTURA

www.kr–vysocina.cz

Tomuto výletu budou domi-
novat kromě malebné kra-
jiny především vrcholná díla 
barokní gotiky v podání J. B. 
Santiniho a majestátní skalní 
útvary v čele s Rozštípenou 
skálou.

Výchozím bodem je město Žďár 
nad Sázavou. Historie Žďáru je 
úzce spjata s cisterciáckým kláš-
terem, který významně ovlivňo-
val hospodářský a kulturní rozvoj 
této oblasti. Areál bývalého kláš-
tera navštívíme až v závěru naší 
trasy. Výlet zahájíme prohlídkou 
náměstí a přilehlého historického 
centra, kde si můžeme prohléd-
nout radnici z přelomu 16. a 17. 
století, morový sloup z roku 1729 
a gotický kostel sv. Prokopa. 

Pak se vydáme po červené směr 
Nové Hamry nad Sázavou. První 
dva kilometry nás postupně vyve-
dou ven z města a tam před mos-
tem odbočíme ze silnice vpravo na 
polní pěšinu. Červená nás povede 
podél železniční trati krajinou pl-
nou luk, remízků a rybníků až do 
obce Nové Hamry. Před nádra-
žím budeme procházet kolem roz-
cestníku Nové Hamry. Od něj po-
kračujeme stále po červené, směr 
Rozštípená skála. Poté, co opustí-

me obec, již půjdeme údolím řeky 
Sázavy, kterou budeme několikrát 
přecházet. U rozcestníku Rozští-
pená skála změníme barvu značky 
na žlutou, směr Žďár nad Sázavou 
- zámek. Žlutá nás po několi-
ka metrech přivede k Rozštípené 
skále, jejíž výraznou trhlinou pro-
jdeme na druhou stranu a budeme 
pokračovat kolem až 100 metrů 
dlouhého skalního masívu. 

Pak opustíme údolí Sázavy 
a půjdeme přes pole a louky do 
osady Šlakhamerský dvůr. Nad ní 
se ukrývá v hustých lesích skalna-
tý vrchol Peperek, který je naším 
dalším cílem. 

Za osadou je rozcestí Samotín, 
kde odbočíme vpravo se žlutou. 
Po krátkém, ale výrazném stoupá-
ní přijdeme na vrchol Peperek. Na 
vrcholu Peperek se nachází skal-
ní stěna 300 metrů dlouhá, přeru-
šená dvěma širokými depresemi, 
z nichž vycházejí balvanové prou-
dy. Z vrcholu pokračujeme stále 
po žluté směr Vápenice – jezero 
a Žďár nad Sázavou – zámek. 

K pozoruhodnému jezeru Vá-
penice přijdeme převážně kle-
sáním po zpevněné lesácké ces-
tě. Jezero Vápenice vyniká čistou 
vodou a velmi bohatým podvod-
ním životem. Dále pokračujeme 
po žluté směr Žďár nad Sázavou – 
zámek (Pod Adamovým kopcem) 
nebo se můžeme vydat po modré 
směr Tálský Mlýn. Ten se nachází 
u vodní nádrže Pilská, kde se mů-
žeme osvěžit koupelí.

Žlutá nás povede hustými lesy 
přes vrchol Salvátor. Pak už bude-

me klesat pěknou stromovou alejí 
mezi poli a loukami až k zámku. 

Nynější zámek se nachází 
v prostoru bývalého cisteciácké-
ho kláštera založeného již v roce 
1252. Klášter byl několikrát vy-
drancován a to jak husity, tak poz-
ději Švédy v třicetileté válce. Jeho 
pohnutý osud ukončil velký po-
žár v r. 1784, kdy byl definitivně 
zrušen a postupně přebudován na 
zámek. V areálu Zámku uvidíme 
mimo jiné konventní kostel Na-
nebevzetí P. Marie, gotickou ba-
ziliku (druhá největší 
na Moravě) přestavěnou 

Santinim na po-
čátku 18. století, 

nebo nejstar-

ší objekt z doby budování klášte-
ra Studniční kapli. Po prohlídce 
zámku nesmíte zapomenout vy-
šlapat krátce a prudce po žluté na-
horu na Zelenou horu, kde je nej-
cennější dílo Santiniho - poutní 
kostel sv. Jana Nepomuckého. Jde 
o vrcholné dílo barokní gotiky za-
psané na seznam světového dědic-
tví UNESCO.

Od rozcestí se vydáme po čer-
vené směr Žďár nad Sázavou – ná-
městí. Půjdeme polní cestou po 
přes hráz Branského rybníka k ře-
ce Sázavě, podél které přijdeme 
zpět do centra Žďáru nad Sázavou. 

Délka výletů je celkem 
17,5 kilometrů. 

Hejtman Vysočiny František Dohnal přebírá symbolickou štafetu cyk-
listické cesty Krásná země od náměstka hejtmana Středočeského kraje 
Josefa Kantůrka. Foto: archiv kraje

�9. srpna
Prázdniny v Telči – Bokomara 
a Jarda Matějů a Kamelot v Tel-
či, 19.30 

�10. srpna
Prázdniny v Telči – Miki Ry-
vola a Harvestri a Tempo di 
vlak na zámku v Telči, 19.30 

�11. srpna
Prázdniny v Telči – Stráníci 
a Samson a Hop trop na zámku 
v Telči, 19.30 hodin 

�12. srpna
Prázdniny v Telči – Marti-
na Trchová a Neřež a Jirka 
Schmitzer a Raven na zámku 
v Telči, 19.30 hodin 

�13. srpna
Prázdniny v Telči – Benedik-
ta a Vladimír Mišík a ETC na 
zimním stadionu v Telči, 19.30 

�14. srpna
Vystoupení skupiny histo-
rického šermu Sígři na hra-
dě Lipnice nad Sázavou, 16.00 
a 21.30
Prázdniny v Telči – Honza 
Hrubý a Hoover the Dog na 
zámku v Telči, 19.30
Velkoplošná projekce tele-
vizního záznamu inscenace J. 
Durycha Boží duha v podání di-
vadla U stolu na farním dvoře 
v Horních Dubénkách, 20.00 

�15. srpna
Zahájení výstavy Thierry 
Tremblay – suchá jehla na ži-
dovském hřbitově v Telči 
Bohoslužba a Stavějte domy 
a vysazujte zahrady – před-
stavení Muž, který sázel stro-
my v podání Františka Derflera 
před kostelem v Horních Du-
bénkách, 9.00 
Výstava svatebních fotogra-
fií, oznámení a gratulací a vý-
stava pohlednic s názvem Žena 
na pohlednicích v budově bý-
valé základní školy v Martín-
kově, 10.00 
Koncert českého studentské-
ho orchestru na náměstí v Tel-
či, 15.00 
Prázdniny v Telči – Koňaboj 
a Hradišťan na zámku v Tel-
či, 19.30 

�do 15. srpna
Výstava bonsají v zámecké za-
hradě v Telči

�16. srpna
Zahájení výstavy výtvarných 
prací dětí Kapr Jakub v Telči na 
radnici v Telči 

�21.srpna
Zahájení výstavy dřevěných 
plastik Kryštofa Ewanče v Do-
mě dětí v Telči 
Šermířský den, středověk a noč-
ní dobývání hradu Lipnice nad 
Sázavou, 13:00 

�22. srpna
Zahájení výstavy experi-
mentálních fotografií Mikulá-
še Petra na židovském hřbito-
vě v Telči 
Shromáždění v lese na pa-
měť zápasu o svobodu vyzná-
ní – bohoslužba Tomáše Vítka 
u Studánky Páně na hoře Javo-
řici, 14.30

Kulturní tipy

vyrábíme

Krajem projel propagační peloton projektu Krásná země, aneb putování napříč Českou republikou

Výherci hry
Střecha pódia
V minulém čísle jsme zveřej-
nili výzvu čtenářům, aby sami 
svými hlasy rozhodli o podo-
bě zastřešení pódia v zámec-
kém parku v Jaroměřicích nad 
Rokytnou. Třem vylosova-
ným hlasujícím, I. Čermáko-
vé z Třebíče, M. Dygrýnové 
z Humpolce a manželům Ko-
tovicovým ze Žďáru nad Sáza-
vou zasíláme po dvou volných 
vstupenkách na koncert do zá-
mecké zahrady ve Vilémově, 
který bude 15. srpna v 18.00.


